
 

Campolongo Tapogliano – Determina n. 111 del 22/05/2023 
 

DIM 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
Proposta n. 143 del 22/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 22/05/2023 
AREA TECNICO, MANUTENTIVA  

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E MANUTENZIONE ESTERNA, EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER RESTITUZIONE SOMME NOTA 
DI CREDITO: DITTA IREN MERCATO SPA. 

 
Cap.-Art. Tit. Tipol. Categ. Piano conti fin. 
456 30 3 500 99 3 5 99 99 999 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 RICHIAMATE le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 9 del 09.03.2023 avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento 
del D.U.P. 2023-2025 e schema di bilancio di previsione finanziario 2023/2025 di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
art. 162 del D.Lgs. 267/2000 con i relativi allegati”; 
- della Giunta Comunale n. 30 del 09.03.2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 – Assegnazione risorse economiche"; 

 RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8/2019 del 28.06.2019 con il quale si nominava il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

 RICHIAMATA  la propria determinazione n. 233 del 03.10.2022 avente ad oggetto 
“PASSAGGIO DA AGSM ENERGIA S.P.A. AD IREN MERCATO SPA, PER IL SERVIZIO DI MAGGIOR 
TUTELA UTENZE ELETTRICHE COMUNALI IN ATTESA DELL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
EE18 LOTTO N. 4 DI CONSIP. RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA E REIMPUTAZIONE DEI MEDESIMI”, 
nonché le successive integrazioni; 
 
 PRESO ATTO che l'affidamento non è più in corso; 

 CHE è pervenuta la fattura “negativa” n. 512200026529 del 07.12.2022, ns. prot. 4486 del 
09.12.2022, di € - 4.134,07 di imponibile, € -909,50 di iva al 22%; 

 OSSERVATO che questo Ente in data 2 febbraio u.s. inoltrava richiesta di rimborso del 
suddetto credito a carico della citata società; 

 PRESO ATTO quindi che la ditta ha provveduto al rimborso di € 4.134,07 come da bolletta di 
tesoreria – provvisorio di entrata n. 459 del 15.05.2023; 

 DATO ATTO inoltre che il Comune di Campolongo Tapogliano in quanto ente pubblico, è 
soggetto allo split Payment ai sensi dell'art.17 ter del D.P.R. 633/72; 

 CHE si rende necessario il recupero dell'iva pari ad € 909,50; 



 

Campolongo Tapogliano – Determina n. 111 del 22/05/2023 
 

 DATO ATTO che si autorizza la ragioneria ad effettuare il dovuto giro contabile per il 
recupero dell' iva di cui sopra; 

 CHE si rende necessario accertare come segue: 
– € 4.134,07 relativamente al rimborso da parte della ditta IREN MERCATO S.P.A. al capitolo 456/30 - 
RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI: SERVIZIO TECNICO (NON RILEVANTE IVA) 
– € 909,50  per il giro contabile dell' iva al capitolo 456/30 - RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI: 
SERVIZIO TECNICO (NON RILEVANTE IVA); 
 VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - 
operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle 
ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate; 

 VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 
 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto 
dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

 VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 
 Per quanto sopra espresso: 

 
DETERMINA 

 
1. DI ACCERTARE, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, la somma di € 4.134,07 al capitolo 456/30 - RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI: 
SERVIZIO TECNICO (NON RILEVANTE IVA) relativa alla fattura negativa n. 512200026529 del 
07.12.2022, ns. prot. 4486 del 09.12.2022, di € - 4.134,07 di imponibile, € -909,50 di iva al 22% emessa da 
ditta società IREN MERCATO S.P.A. con sede in Via Nubi di Magellano n. 30, a 42123 Reggio Emilia, 
P.IVA 01178580997; 
2. DI ACCERTARE € 909,50 al capitolo 456/30 - RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI: SERVIZIO 
TECNICO (NON RILEVANTE IVA) relativa alla fattura negativa di cui al sub 1) per l'effettuazione del giro 
contabile relativamente all'iva versata all'erario e non dovuta; 
 
 
 
 
 
3. DI DARE atto che l’imputazione contabile al Bilancio di Previsione 2023-2025, competenza 2023,  
di cui al sub 1) e sub 2) è la seguente: 



 

Campolongo Tapogliano – Determina n. 111 del 22/05/2023 
 

 
 Eser. EPF Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo Soggetto 

2023 2023 456/30 

RECUPERI E 
RIMBORSI 

DIVERSI: SERVIZIO 
TECNICO (NON 

RILEVANTE IVA) 

3 5 99 99 999 4.134,07 
IREN MERCATO SPA   
cod.fisc. 01178580997/ 
 p.i. IT  02863660359 

2023 2023 456/30 

RECUPERI E 
RIMBORSI 

DIVERSI: SERVIZIO 
TECNICO (NON 

RILEVANTE IVA) 

3 5 99 99 999 909,50 
IREN MERCATO SPA   
cod.fisc. 01178580997/  

p.i. IT  02863660359 

 
4. DI AUTORIZZARE l'ufficio ragioneria ad effettuare il giro contabile relativamente all' iva; 
5. DI DARE ATTO, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 
(Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011, che la suddetta entrata è interamente 
imputata all’esercizio finanziario 2023 in quanto la relativa obbligazione giuridica è interamente esigibile 
entro l’anno; 

ENTRATA - CAP.: 456/30 
Anno di competenza Anno di imputazione 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 
     
1 2023 5.043,57 2023 5.043,57 

TOTALE: 5.043,57 TOTALE: 5.043,57 
 
6. DI PRECISARE, a norma dell’art. 179, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di entrata ricorrente; 
7. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
8. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con 
modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di 
competenza, della gestione dei residui e di cassa; 
9. DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione; 
10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - 
operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle 
ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate e che è stato verificato, 
quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 
11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 
1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  Geom. Valter PRESTENTO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
 
 



 

Campolongo Tapogliano – Determina n. 111 del 22/05/2023 
 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

DIM 111 22/05/2023 

AREA TECNICO, 
MANUTENTIVA - SERVIZIO 

EDILIZIA PUBBLICA E 
MANUTENZIONE ESTERNA, 

EDILIZIA PRIVATA E 
URBANISTICA  

22/05/2023 

 
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER RESTITUZIONE SOMME NOTA DI 
CREDITO: DITTA IREN MERCATO SPA. 

 
Visto il Decreto sindacale n. 1/2022 del 07.04.2022 con il quale si nominava il Responsabile del Servizio Tecnico quale 
il sostituto del titolare di posizione organizzativa del Servizio economico/finanziario intercomunale 
 
Si rilascia il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 d i data 18.08.2000 e s.m.i. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
IL SOSTITUTO DEL RAGIONIERE COMUNALE 

  Valter PRESTENTO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 
 
 

 Eser. EPF Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo Soggetto Num. 
Accert. 

2023 2023 456/30 
RECUPERI E RIMBORSI 

DIVERSI: SERVIZIO 
TECNICO (NON 

RILEVANTE IVA) 

3 5 99 99 999 4.134,07 
IREN MERCATO SPA   
cod.fisc. 01178580997/ 
 p.i. IT  02863660359 

274 

2023 2023 456/30 
RECUPERI E RIMBORSI 

DIVERSI: SERVIZIO 
TECNICO (NON 

RILEVANTE IVA) 
3 5 99 99 999 909,50 

IREN MERCATO SPA   
cod.fisc. 01178580997/  
p.i. IT  02863660359 

273 

 
         
 

Riferimento pratica finanziaria: 2023/268 

 
  
 
 



 

Campolongo Tapogliano – Determina n. 111 del 22/05/2023 
 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’ 

DIM 111 22/05/2023 

AREA TECNICO, 
MANUTENTIVA - SERVIZIO 

EDILIZIA PUBBLICA E 
MANUTENZIONE ESTERNA, 

EDILIZIA PRIVATA E 
URBANISTICA  

22/05/2023 

 
 
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER RESTITUZIONE SOMME NOTA DI 
CREDITO: DITTA IREN MERCATO SPA. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina v iene pubblicata all’A lbo 
Pretorio on line il 23/05/2023 e v i rimarrà per 15 (quindici) giorn i consecutivi, fino al 07/06/2023. 
 
 
 
Addì 23/05/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Orietta LEPRE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


